
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В  Л Е II И Е
22.04.2020 № 115

с.Тогул

Об организации в 2020 -  2022 годах 
отдыха, оздоровления и занятости 
детей на территории Тогульского 
района

В целях реализации Федерального закона от 28.12.201 № 465-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования государственного регулирования 
организации отдыха и оздоровления детей», от 27.12.2019 №514-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях прав 
ребенка в Российской Федерации» в части создания дополнительных 
гарантий безопасности в сфере организации отдыха и оздоровления детей», 
постановления Правительства Алтайского края от 13.12.2019 № 494 «Об 
утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие 
образования В Алтайском крае, постановление Правительства Алтайского 
края от 07.04.2020 №152 «Об организации в 2020-2022 годах отдыха, 
оздоровления и занятости детей», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Распределить обязанности по подготовке и проведению детской 
оздоровительной кампании в 2020 -  2022 годы между отделами 
Администрации Тогульского района в соответствии с полномочиями.

2. Утвердить состав районной межведомственной комиссии 
(координационного совета) по организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей (прилагается).

3. Комитету по образованию и делам молодёжи Администрации 
Тогульского района (Лаптев А.В.):

- заключить с Министерством образования и науки Алтайского края 
соглашение о взаимодействии в целях организации отдыха детей;

- организовать отдых детей школьного возраста в каникулярный 
период и определить среднюю стоимость путевки в лагеря с дневным 
пребыванием детей;

- определить размер софинаисирования расходов на оплату стоимости 
путевок в загородные организации отдыха детей и их оздоровления 
Алтайского края для детей работников бюджетной сферы, содержание 
которых осуществляется за счет средств местного бюджета.



- разработать план по организации воспитательного процесса в период 
летних школьных каникул;

- обеспечить целевое использование средств краевого бюджета, на­
правляемых на организацию отдыха детей;

- предусмотреть меры по развитию материально-технической базы и 
обеспечение санитарно-эпидемиологической, антитеррористической, 
пожарной безопасности в оздоровительных учреждениях, учреждений 
дополнительного образования, спорта, на базе которых организуется отдых 
детей во время каникул;

- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организацию их 
полноценного питания, питьевого режима в оздоровительных учреждениях;

- уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также 
реализация мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга;

- обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к 
месту отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени суток;

- организовать в летний период работу трудовых звеньев при школах;
- проведение военно-полевых сборов с юношами 10 классов;
- обеспечить контроль за организациями отдыха детей и их 

оздоровления, осуществляющими деятельность, связанную с организацией 
отдыха детей и их оздоровлением, на территории Тогульского района

5. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Николаев 
В.А.) осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в 
пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на организацию 
оздоровления и отдыха детей.

6. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Тогульская НРБ» (Буткеева
Е.В.):

- обеспечить оказание медицинской помощи в организациях отдыха 
детей и их оздоровления;

- проводить профилактические осмотры персонала, направляемого для 
работы в учреждения отдыха и оздоровления детей, медицинские осмотры 
несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный 
период в соответствии с действующим законодательством.

7. Начальнику отдела по культуре (Лель Н.Н.) организовать участие 
учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярный период.

8. Начальнику отдела по физической культуре и спорту (Катарев Н.В.)
организовать проведение массовых спортивно-оздоровительных меро­

приятий с детьми, работу стадионов и спортивных площадок по месту 
жительства с целью популяризации физической культуры и спорта.

9. Рекомендовать ЦЗН КГКУ УСЗН по Кытмановскому и Тогульскому 
районам в с.Тогул (Малахова Е.А.) организовать временное трудоустройство 
школьников, достигших 14-летнего возраста.

10. Принять к сведению, что органы местного самоуправления в 
пределах своей компетенции:



- принимают участия в проведении мероприятий по организации 
отдыха детей в каникулярное время, их оздоровления и занятости;

- уделяют особое внимание организации отдыха и занятости детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по 
профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том 
числе по организации их досуга.

13. Отделу по труду Администрации района (Кондрашова О.А.) 
обеспечить контроль соблюдения работодателями условий территориальных 
соглашений в части софинсирования ими стоимости путевок в загородные 
организации отдыха детей и их оздоровления Алтайского края.

14. Обеспечить:
ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский» 

(Гладких И.С.) безопасность перевозок детей и охрану правопорядка в 
период их пребывания в оздоровительных лагерях на территории района, 
применение профилактических мер, исключающих детский дорожно- 
транспортный травматизм.

45 ПЧ ФПС 5 ОФПС по Тогульскому району (Кацуба В.В.) контроль за 
соблюдением требований противопожарной безопасности учреждений 
детского отдыха и оздоровления, а также своевременное реагирование в 
случае возникновения чрезвычайных ситуаций.

ТОУ Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.Заринске, Заринском, 
Залесовском, Кытмановском и Тогульском районах (Понкратьев Н.А.) 
санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой оздоровительных 
лагерей к открытию и их деятельностью, организацией питания и питьевого 
режима.

Районной газете «Сельские огни» (Эрлих К.В.) информационное 
сопровождение мероприятий по организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей в 2020 году.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.



Утверждён
постановлением Администрации
Тогульского района Алтайского края 

22.04.2020 № 115

СОСТАВ
районной межведомственной комиссии (координационного совета) по организации 

у отдыха, оздоровления и занятости детей

Лаптев Алексей 
Владимирович

Темникова Галина1 
Викторована

заместитель главы Администрации, председатель комитета 
по образованию и делам молодёжи, председатель комиссии

ведущии специалист, инспектор по охране труда комитета 
по образованию и делам молодёжи, заместитель 
председателя комиссии

Маслова Елена 
Анатольевна

ведущии специалист по делам молодёжи, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:

Лель Наталья 
Николаевна

Катарев Николай 
Валентинович

Николаев Виталий 
Анатольевич

Дубова Татьяна 
Г еннадьевна

Буткеева Елена 
Валерьевна

Кречетова Марина 
Юрьевна

Малахова Елена 
Александровна

Гладких Игорь 
Сергеевич

начальник отдела по культуре Администрации района

начальник отдела по физической культуре и спорту 
Администрации района

председатель комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике

ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации 
Тогульского района

главный врач КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по согласованию)

начальник отдела по социальным выплатам Тогульского 
района Управления социальной защиты населения по 
Кытмановскому и Тогульскому районам (по согласованию)

заместитель директора ЦЗН КГКУ УСЗН по 
Кытмановскому и Тогульскому районам в с.Тогул (по 
согласованию)

начальник ПН по Тогульскому району МО МВД России 
«Кытмановский» (по согласованию)

Распопин Андрей 
Геннадьевич

глава Администрации Тогульского сельсовета (по 
согласованию)


